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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá potřebami nemocných s hypotyreózou. Práce je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část je rozdělena na čtyři kapitoly, které se dále člení. Obsahuje anatomii a fy-

ziologii štítné žlázy, obecné rozdělení onemocnění štítné žlázy, dále je zaměřena přímo na

hypotyreózu a v neposlední řadě na potřeby nemocných.

Praktická část je zpracována pomocí kvalitativního výzkumu a technikou rozhovoru zjišťu-

je, jak jsou nemocní informováni o hypotyreóze a jaké specifické potřeby, změny a ome-

zení u nemocných s hypotyreózou nastaly.

Klíčová slova: štítná žláza, nemoci štítné žlázy, hypotyreóza, potřeby, potřeby nemocných.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the needs of patients with hypothyroidism. The thesis is

divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part is divided into four chapters which are also divided into separate sec-

tions. It contains an anatomy and a physiology of the thyroid gland, a general division of

thyroid diseases. It is also directly focused on hypothyroidism and on the needs of patients.

The practical part is elaborated with a qualitative research, and by means of an interview-

ing it determines how the patients are informed about hypothyroidism and what specific

needs, changes and limitations occurred in patients with hypothyroidism.
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce jsou potřeby nemocných s hypotyreózou. Hlavním důvo-

dem pro výběr tématu bylo především to, že výskyt tohoto onemocnění je v dnešní době

stále vyšší a že hypotyreóza je podle mého názoru onemocnění, o kterém se málo mluví.

Můžeme si tedy položit otázku, proč tomu tak je. Myslím si, že chybou je především to,

že léčba pacienta, který trpí daným onemocněním, spočívá “jen“ v substituci hormonů

a následně díky správné léčbě se jejich stav často vrací k “normálnímu“. Nikdo se však

dále nezajímá o pacientovy změny či jeho vzniklé potřeby, nebo zda jejich život onemoc-

nění nějakým způsobem ovlivnilo. Výběr tématu byl tedy pro mě velkou motivací pro-

hloubit si své znalosti v dané problematice.

Každá nemoc zasahuje určitým způsobem do života nemocného, ten však může vnímat své

onemocnění a jeho projevy jinak než například jeho rodinný příslušník či známý. Člověka

bereme jak jedinečnou osobu a to samé můžeme říct vlastně o každé nemoci, protože ta

je totiž také něčím jedinečná a specifická. Jak už jsem zmiňovala, onemocnění štítné žlázy

v dnešní době má tendenci se stále zvyšovat. Věkové rozmezí u hypotyreózy nehraje žád-

nou roli. Vyskytuje se jak u mladších, tak i u starších pacientů. Postihuje však především

ženy. Výskyt hypotyreózy je přibližně 0,5 %. U žen je výskyt tohoto onemocnění 3 – 5 %.

U starších žen se může výskyt pohybovat až okolo 10 – 25%. Klinické projevy onemocně-

ní jsou často plíživé a dá se říct, že nenápadné, proto hypotyreóza se často diagnostikuje

díky náhodnému odběru krve nebo pokud má pacient stále nějaké nespecifické potíže.

Hypotyreóza může vzniknout při postižení přímo štítné žlázy nebo tehdy, kdy se vyskytuje

její nedostatečná stimulace. Její léčba hlavně spočívá v pravidelné substituci hormonů

a pravidelných kontrolních odběrech krve, kdy se léky a jejich dávka mohou měnit v závis-

losti na výsledcích odběru krve. Pacienti s hypotyreózou jsou hospitalizováni jen v případě,

pokud je jejich stav zhoršen nebo pokud je jejich stav ohrožen přímo na životě, kdy

se může u pacientů vyskytnout komplikace pojmenována jako myxedémové kóma.

Myslím si, že všeobecná sestra by měla mít znalosti ohledně zmiňovaného onemocnění,

protože je to právě ta osoba, která by si měla všímat celkového stavu pacienta a je taktéž

právě ta osoba, která by měla doporučovat, poskytovat a zároveň informovat pacienta

o tom, co je pro něj důležité a co potřebuje nejvíce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMIE A FYZIOLOGIE ŠTÍTNÉ ŽLÁZY

Vzhledem k vybranému tématu bakalářské práce se budeme v této kapitole zabývat anato-

mií a fyziologií štítné žlázy.

1.1 Štítná žláza

Štítná žláza je umístěna na přední straně krku podél hrtanu a trachey a má tvar písmene H.

Obsahuje pravý a levý lalok – lobus dexter et lobus sinister. Laloky jsou uloženy při okraji

hrtanu a horní průdušnice a isthmus glandulae thyroidae – užší příčný můstek, který spoju-

je oba laloky. Isthmus můžeme najít na 2. – 4. prstenci průdušnice. Může se stát, že is-

thmus může chybět. Často vybíhá kraniálně v pruh zvaný lobus pyramidalis. Na pólech

štítné žlázy se nachází příštítná tělíska (Čihák, 2016, s. 428; Rokyta, 2015, s. 354).

Štítná žláza není za normálních okolností viditelná, avšak při asymetrii svalů a štíhlých

šíjích může být (Klener, 2006, s. 915; Peate, Wild a Nair, 2014, s. 769).

Barva štítné žlázy je červenohnědá až červenofialová. Zbarvení štítné žlázy závisí na nápl-

ni cév krví. Povrch žlázy je většinou hladký, ale může se občas vyskytnout známka hrbola-

tosti, na které mohou být viditelné prosvítající lalůčky (Čihák, 2016, s. 428).

Velikost a hmotnost štítné žlázy se liší podle pohlaví a věku. Muži mají převážně menší

štítnou žlázy oproti ženám. Hmotnost štítné žlázy je tedy přibližně 30 – 40 g. Rozměry

laloku jsou zpravidla 5 – 8 x 2 – 4 cm, isthmus je dlouhý a široký kolem 2 cm a asi 0,5 cm

silný. Ve stáří má štítná žláza tendenci se zmenšovat. Rozdíly jsou i geografické, kdy

se štítná žláza v průměru populace zvětšuje následkem zvyšující se vzdálenosti od moře

a rovněž se stoupající nadmořskou výškou. Štítnou žlázu můžeme vidět na obrázku v Pří-

loze P I (Čihák, 2016, s. 428; Naňka a Elišková, 2015, s. 191).

Upevnění štítné žlázy k okolí je zajištěno vazivem k hrtanu a k průdušnici a následně spo-

jením pouzdra žlázy s vazivem okolí. Zesílené pruhy vaziva přicházejí rovněž a. thyroidea

superior – shora k přednímu okraji laloku a podél a. thyroidea inferior – z laterální strany

k dolnímu okraji laloku. Ve střední čáře sestupuje od dolního okraje žlázy vazivová plo-

ténka – lamina thyropericardica, která dosahuje k přední straně osrdečníku (Čihák, 2016,

s. 429).

Stavba štítné žlázy zahrnuje tenké vazivové pouzdro obalující oba laloky a tenká septa,

která odcházejí z pouzdra a dělí hmotu žlázy na drobnější lalůčky. Pod pouzdrem se na-

chází bohatá cévní pleteň, pomocí které ze žlázy odstupují četné větve. Lalůčky štítné žlá-
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zy jsou složeny z oblých uzavřených váčků (folikulů). Stěnu těchto folikulů tvoří soubor

folikulárních buněk. Hustý a vazký koloid je uvnitř dutiny váčku. Již zmiňovaný koloid má

za úkol vyplňovat dutinu váčků a je také výsledkem folikulárních buněk a zároveň pojímá

bílkovinu tyreoglobulin. Na tuto bílkovinu se váže účinný hormon štítné žlázy zvaný tyro-

xin (Dylevský, 2009, s. 426).

Štítná žláza má velmi bohaté cévní a nervové zásobení. Tepny štítné žlázy mají dva hlavní

zdroje a. thyroidea superior a a. thyroidea inferior, které mají společná spojení na povrchu

laloku. Pro horní a dolní část laloku přicházejí shora pomocí párové a. thyroidea superior

z a. carotis externa. Zdola pro dolní a zadní část laloku a také rovněž pro isthmus přichází

pomocí párové a. thyroidea inferior, která je větví truncus thyrocervicalis z a. subclavia

(Čihák, 2016, s. 32).

„Žilní pleteně začínají mezi listy pouzdra štítné žlázy, odkud odchází jako v. thyroidea su-

perior et media do v. jugularis interna. Dolní část zajišťují vv. thyroideae inferioeres,

které tvoří nepárový plexus thyroideus impar, jenž odtéká do v. brachiocephalica sinistra.


[…]


spondentky jsou informované o svém onemocnění nad míru našeho očekávání. Dále je

z výzkumu patrné, že v rámci potřeb, změn a omezení se jednalo především o únavu

a nedostatek spánku. Omezení v rámci onemocnění je stále přítomné u tří respondentek.

Musím říct, že realizace rozhovorů a jejich zpracování bylo pro mě přínosné. Získala jsem

spoustu informací o onemocnění a díky rozmanitosti odpovědí respondentek jsem

si uvědomila, že onemocnění u každého probíhá opravdu jinak a působí na celý organis-

mus člověka a jeho projevy jsou vážně různorodé, proto je nezbytné všímat si celkového

stavu pacienta.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

% procento

a. arteria, tepna

ALT alaninaminotransferáza

ATB antibiotikum

atd. a tak dále

AST asparátaminotransferéza

CK kreatinkináza

cm centimetr

CT výpočetní tomografie

CŽT centrální žilní tlak

D3 vitamín D3

EKG elektrokardiografie

g gram

ICCIDD International Council for Control of Iodine Deficiency Disorders

LD laktátdehydrogenáza

m. musculus, sval

mg miligram

ml mililitr

MR magnetická rezonance

NANDA North American for Nursing Diagnosis Assotiation

nn. nervi, nervy

RTG rentgen

SHBG Sex Hormone Binding Globulin

STH růstový hormon

PTH parathormon
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T3 trijodtyronin

T4 tyroxin

Tgl glykoprotein tyreoglobulin

TPO tyreoidální peroxidáza

TRH hormon uvolňující tyreotropin

TSH tyreotropní hormon

tj. to je

tzv. takzvaně

μq mikrogram

v. vena, žíla

vv. venae, žíly

WHO World Health Organization
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PŘÍLOHA P I: ŠTÍTNÁ ŽLÁZA

(Peate, Wild a Nair, 2014, s. 769)
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PŘÍLOHA P II: LABORATORNÍ HODNOTY

DRUH ODBĚRU ROZMEZÍ POZNÁMKA

TSH 0, 25 – 4,2 mIU/l Základ funkční diagnostiky

FT4 12, 5 – 23,0 pmol/l Základ funkční diagnostiky

T4 55 – 60 nmol/l Méně spolehlivý ukazatel

než FT4

FT3 3,2 – 6,5 pmol/l Méně citlivý ukazatel

hypotyreózy

T3 1, 5 – 3,0 nmol/l Méně citlivý ukazatel

hypotyreózy

TPO protilátky Do 25,0 IU/ml Známka autoimunitní

tyreoiditidy

Tg protilátky Do 125,0 IU/l Známka autoimunitní

tyreoiditidy

(Zamrazil, 2007, s. 30)
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PŘÍLOHA P III: OTÁZKY K ROZHOVORU

1. Můžete mi říct kolik je Vám let a jaké je Vaše zaměstnání nebo co studujete?

2. Léčíte se s hypotyreózou?

3. Máte další onemocnění, se kterými se trvale léčíte?

4. Prodělala jste nějaké operace?

5. Dokázal/a byste popsat, co znamená hypotyreóza a jaké jsou její příčiny?

6. Kdy se na Vaše onemocnění přišlo a jaké důvody/příznaky Vás vedly k návštěvě léka-

ře?

7. Jak na Vaše změny reagovalo okolí, rodina?

8. Vyskytuje se ve Vaší rodině dané onemocnění?

9. Víte, jak se onemocnění diagnostikuje?

10. Diagnostikoval Vám sníženou funkci Váš praktický lékař nebo endokrinolog?

11. Jak probíhalo Vaše první vyšetření?

12. Víte, jak se léčí snížená funkce štítné žlázy?

13. Jaké léky a množství užíváte na sníženou funkci štítné žlázy?

14. Užívala jste stejnou dávku léků, nebo ji lékař měnil v průběhu léčby?

15. Znáte správný postup užívání léků?

16. Za jakou dobu jste pociťoval/a účinek léčby?

17. Můžete mi popsat, co by měla obsahovat Vaše strava s daným onemocnění?

18. Znáte alespoň 5 potravin, ve kterých můžeme najít jód a tím ovlivnit stravu?

19. Myslíte si, že Vám lékař vysvětlil vše potřebné, co se týká léčby hypotyreózy a jeho

předané informace byly dostatečné a všemu jste porozuměl/a anebo jste si musel/a in-

formace dohledávat sama, pokud ano tak kde?

20. Byl/a jste hospitalizován/a z důvodu onemocnění štítné žlázy?

21. Jak často navštěvuje svého endokrinologa a jak toto vyšetření probíhá?

22. Provádí Vám Váš endokrinolog pravidelně ultrazvuk štítné žlázy?

23. Dokázal/a jste běžně vykonávat Vaše každodenní úkony a jaké fyzické změny se u

Vás objevovaly, než se na Vaše onemocnění přišlo?

24. Jak vy sám/sama vnímáte své onemocnění omezovalo/ omezuje Vás v něčem, napří-

klad v neuspokojování určité potřeby?

25. Než bylo Vaše onemocnění diagnostikováno, zaznamenal/a jste u Vás emocionální

změny či známky agresivity?
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26. Uvědomoval/a jste si změny ve Vašem chování nebo jste to spíše přikláněl/a například

ke špatnému období nebo k nějaké nemoci?

27. Ovlivnil/a Vás Vaše situace v zaměstnání nebo ve škole?

28. Vyhýbal/a jste se okolí?

29. Jak Vaši nemoc vnímá Vaše rodina a okolí? Cítila jste/cítíte ve Vaší rodině oporu?

30. Je ještě něco, co byste chtěl/a doplnit k našemu rozhovoru?
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PŘÍLOHA P IV: MASLOWOVA HIERARCHIE POTŘEB

(Trachtová, 2013, s. 15)