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Jméno a příjmení studenta: Lucie Kovářová
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Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na
prezentaci výsledků a na diskusi

A

Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Téma bakalářské práce je zajímavé a je v souladu se studovaným oborem. Práce je přehledně
členěná, má rozsah 76 stran a obsahuje 4 přílohy, které práci vhodně doplňují. Po jazykové stránce
je práce korektní, zaznamenávám drobné chyby spíše technického charakteru. Autorka využila
celkem 32 zdrojů, z toho jsou 4 zahraniční, u některých vidím rozpor v odkazu a seznamu literatury
(s. 12 Čihák, 2016 - ale v seznamu je jen Čihák, 2013; s. 21 odkaz na Souček, 2011 - v seznamu

Souček, Špinar a Vorlíček, 2011; s. 28 Trachtová, 2013 - v seznamu Trachtová, Trejtnarová a
Mastiliaková, 2013).
Teoretická část dává dobrý základ praktické části, jen mohly být v úvodu zmíněny cíle práce
(záměr) a v kapitole 4 více zviditelněna účast sestry při uspokojování potřeb pacienta.
Praktická část je po metodologické stránce v pořádku, je srozumitelná. Cíle dobře formulovány a
i technika výzkumu, rozhovor, je vhodná, počet respondentů dostačující. Kladně hodnotím
zastoupení probandů (široké věkové spektrum a jedno pohlaví). Získané informace od probandek
jsou velmi přehledně prezentovány. Diskuse je příkladná, autorka prezentuje ve vztahu k cílům a
srovnává výsledky s ostatními autory. Závěr přiměřený.

Jedná se o pěkně a pečlivě zpracovanou práci, ve které nenacházím slabá místa. I přes výše
uvedené nedostatky hodnotím výborně.

Otázky k obhajobě:

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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